
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П ОСТАНОВЛЕНИЕ

27 мая 2016 г. г. С тав р о п о л ь №  205-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского 
края от 31 декабря 2015 г. №  603-п «О  порядке определения нормативных 
затрат на обеспечение функций государственных органов Ставропольского 
края (включая подведомственные государственные казенные учреждения 
Ставропольского края), органа управления Территориальным фондом обяза
тельного медицинского страхования Ставропольского края»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера
ции от 11 марта 2016 г. №  183 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации» Правительство Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 31 декабря 2015 г. №  603-п 
«О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций госу
дарственных органов Ставропольского края (включая подведомственные го
сударственные казенные учреждения Ставропольского края), органа управ
ления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Ставропольского края».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров



ВЕРЖДЕНЫ

ием Правительства 
польского края

.я 2016 г. №  205-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края 
от 31 декабря 2015 г. №  603-п «О  порядке определения нормативных затрат 
на обеспечение функций государственных органов Ставропольского края 
(включая подведомственные государственные казенные учреждения Ставро
польского края), органа управления Территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Ставропольского края»

1. В преамбуле слова «общими требованиями к определению норма
тивных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов 
управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных 
органов» заменить словами «Общими правилами определения нормативных 
затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управле
ния государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, 
включая соответственно территориальные органы и подведомственные ка
зенные учреждения».

2. В  Правилах определения нормативных затрат на обеспечение функ
ций государственных органов Ставропольского края (включая подведомст
венные государственные казенные учреждения Ставропольского края), орга
на управления Территориальным фондом обязательного медицинского стра
хования Ставропольского края:

2.1. Дополнить пунктом 2 1 следующего содержания:
« 2 1. Нормативные затраты в части затрат на обеспечение функций ка

зенных учреждений края, которым в установленном порядке утверждено го
сударственное задание на оказание государственных услуг (выполнение ра
бот), определяются в порядке, установленном Бюджетным кодексом Россий
ской Федерации для расчета нормативных затрат, применяемых при опреде
лении объема финансового обеспечения выполнения указанного государст
венного задания.».

2.2. Абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Нормативы цен товаров, работ, услуг, устанавливаемые субъектами

нормирования для работников субъектов нормирования и работников казен
ных учреждений края, не предусмотренные приложениями 1 и 2 к Методике, 
не могут превышать (если установлено верхнее предельное значение) или 
быть ниже (если установлено нижнее предельное значение) нормативов цен 
товаров, работ, услуг, установленных Методикой определения нормативных



2

затрат на обеспечение функций федеральных государственных органов, ор
ганов управления государственными внебюджетными фондами Российской 
Федерации, включая соответственно территориальные органы и подведомст
венные казенные учреждения, являющейся приложением к Правилам опре
деления нормативных затрат на обеспечение функций федеральных государ
ственных органов, органов управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации, включая соответственно территориальные 
органы и подведомственные казенные учреждения, утвержденным постанов
лением Правительства Российской Федерации от 20 октября 2014 г. №  1084 
«О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций феде
ральных государственных органов, органов управления государственными 
внебюджетными фондами Российской Федерации, включая соответственно 
территориальные органы и подведомственные казенные учреждения», для 
государственного гражданского служащего, замещающего должность в фе
деральном государственном органе, относящуюся к категории «специали
сты ».».

2.3. В пункте 6:
2.3.1. Подпункт «3 »  дополнить словами «, используемых в планшетных 

компьютерах».
2.3.2. Подпункт «4 »  изложить в следующей редакции:
«4) цена и количество принтеров, многофункциональных устройств, 

копировальных аппаратов и иной оргтехники;».
2.3.3. Подпункт «8 »  изложить в следующей редакции:
«8) цена и объем потребления расходных материалов для различных 

типов принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппара
тов и иной оргтехники;».

2.3.4. Дополнить подпунктом « 9 1» следующего содержания:
«9 1) количество и цена рабочих станций;».
2.3.5. Подпункт «15» изложить в следующей редакции:
«15) количество и цена иных товаров и услуг.».
2.4. В пункте 7 слово «балансе» заменить словами «соответствующих 

балансах».
2.5. В приложении «Методика определения нормативных затрат на 

обеспечение функций государственных органов Ставропольского края 
(включая подведомственные государственные казенные учреждения Ставро
польского края), органа управления Территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Ставропольского края» (далее -  Методика):

2.5.1. В  пункте 3:
2.5.1.1. В  абзаце пятом слова «нормативы затрат на приобретение 

средств связи» заменить словами «нормативы обеспечения средствами свя
зи».

2.5.1.2. В абзаце шестом слова «затрат на приобретение средств» заме
нить словами «обеспечения средствами».

2.5.2. В  пункте 10:
2.5.2.1. В абзаце пятом слова « i-х рабочих станций» заменить словами 

« i-й вычислительной техники».



3

2.5.2.2. В  абзаце шестом слова « i-ю рабочую станцию» заменить сло
вами « i-ю вычислительную технику».

2.5.2.3. В  абзаце седьмом слова «типов рабочих станций, подлежащих» 
заменить словами «вычислительной техники, подлежащей».

2.5.2.4. Абзацы восьмой -  одиннадцатый заменить абзацами следующе
го содержания:

«Предельное количество i-й вычислительной техники определяется с 
округлением до целого по следующим формулам:

предельное количество вычислительной техники для закрытого конту
ра обработки информации по i-й должности определяется по следующей 
формуле:

Q i  рвт предел ~  Ч оп X 0,2, где

Q i  рвт предел _  предельное количество вычислительной техники для за
крытого контура обработки информации по i-й должности;

Чоп -  расчетная численность основных работников, определяемая в со
ответствии с пунктами 1 7 - 2 2  Общих правил определения нормативных за
трат на обеспечение функций государственных органов, органов управления 
государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, 
включая соответственно территориальные органы и подведомственные ка
зенные учреждения, утвержденных постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 13 октября 2014 г. №  1047 (далее -  Общие правила опре
деления нормативных затрат);

0,2 -  поправочный коэффициент, учитывающий количество вычисли
тельной техники для закрытого контура обработки информации.

Предельное количество вычислительной техники для открытого конту
ра обработки информации по i-й должности определяется по следующей 
формуле:

Q i  рвт предел — Ч 0п х  I j 5 ,  ГДе

Qi рвт предел -  предельное количество вычислительной техники для от
крытого контура обработки информации по i-й должности;

Чоп -  расчетная численность основных работников, определяемая в со
ответствии с пунктами 17 -  22 Общих правил определения нормативных за
трат;

1,5 -  поправочный коэффициент, учитывающий количество вычисли
тельной техники для открытого контура обработки информации.».

2.5.3. В пункте 15:
2.5.3.1. В абзацах первом и третьем слова «и копировальных аппаратов 

(оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтех
ники».



4

2.5.3.2. В абзацах пятом и шестом слова «  и i-x копировальных аппара
тов (оргтехники)» заменить словами «, i-x копировальных аппаратов и иной 
оргтехники».

2.5.3.3. В абзаце седьмом слова «и копировальных аппаратов (оргтех
ники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтехники».

2.5.4. Пункты 23 и 24 изложить в следующей редакции:
«23. Затраты на приобретение рабочих станций определяются по сле

дующей формуле:

п

Зрст “  ^  Q i рСТ предел Х ^  рст> гДе 
i= l

Зрсх -  затраты на приобретение рабочих станций;
L -  знак суммы;
Q i рст предел -  количество рабочих станций по i-й должности, не превы

шающее предельное количество рабочих станций по i-й должности;
Pi рст -  цена приобретения одной рабочей станции по i-й должности в 

соответствии с нормативами субъектов нормирования;
п -  количество должностей.
Предельное количество рабочих станций по i-й должности определяет

ся по следующим формулам:
предельное количество рабочих станций для закрытого контура обра

ботки информации по i-й должности определяется по следующей формуле:

Q i рвт предел — Чоп х 0,2, ГД в

Q i рвт предел -  предельное количество рабочих станций для закрытого 
контура обработки информации по i-й должности;

Чоп -  расчетная численность основных работников, определяемая в со
ответствии с пунктами 1 7 - 2 2  Общих правил определения нормативных за
трат;

0,2 -  поправочный коэффициент, учитывающий количество рабочих 
станций для закрытого контура обработки информации;

предельное количество рабочих станций для открытого контура обра
ботки информации по i-й должности определяется по следующей формуле:

Q i рвт предел — Ч 0п х  1,5, ГД е

Q i рвт предел -  предельное количество рабочих станций для открытого 
контура обработки информации по i-й должности;

Чоп -  расчетная численность основных работников, определяемая в со
ответствии с пунктами 1 7 - 2 2  Общих правил определения нормативных за
трат;



5

1,5 — поправочный коэффициент, учитывающий количество рабочих 
станций для открытого контура обработки информации.

24. Затраты на приобретение принтеров, многофункциональных уст
ройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники определяются по сле
дующей формуле:

Зпм -  затраты на приобретение принтеров, многофункциональных уст
ройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;

£  -  знак суммы;
Qi пм -  количество принтеров, многофункциональных устройств, копи

ровальных аппаратов и иной оргтехники по i-й должности в соответствии с 
нормативами субъектов нормирования;

Pi пм ~  цена одного i-ro типа принтера, i-ro многофункционального уст
ройства, i-ro копировального аппарата и иной оргтехники в соответствии с 
нормативами субъектов нормирования;

п -  количество принтеров, многофункциональных устройств, копиро
вальных аппаратов и иной оргтехники.».

2.5.5. В  пункте 25:
2.5.5.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Qi пр сот -  количество средств подвижной связи для i-й должности в со

ответствии с нормативами субъектов нормирования, определенными с уче
том нормативов затрат на обеспечение средствами связи;».

2.5.5.2. В абзаце шестом слова «приобретение средств» заменить сло
вами «обеспечение средствами».

2.5.6. В  абзаце пятом пунктов 26 -  30 слова «планируемое к приобрете
нию» исключить.

2.5.7. В пункте 31:
2.5.7.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«31. Затраты на приобретение носителей информации, в том числе маг

нитных и оптических носителей информации определяются по следующей 
формуле:».

2.5.7.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Змн -  затраты на приобретение носителей информации, в том числе 

магнитных и оптических носителей информации;».
2.5.7.3. Абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции:
«Qi мн ~  количество носителей информации по i-й должности в соответ

ствии с нормативами субъектов нормирования;
Pi м„ -  цена одной единицы носителя информации по i-й должности в 

соответствии с нормативами субъектов нормирования;».

п

i=l



6

2.5.8. В пункте 32 слова «и копировальных аппаратов (оргтехники)» 
заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтехники».

2.5.9. В пункте 33:
2.5.9.1. В  абзацах первом и третьем слова «и копировальных аппаратов 

(оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтех
ники».

2.5.9.2. Абзацы пятый -  седьмой изложить в следующей редакции:
«Qi рм -  фактическое количество принтеров, многофункциональных 

устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по i-й должности в 
соответствии с нормативами субъектов нормирования;

Nj рм -  норматив потребления расходных материалов принтерами, мно
гофункциональными устройствами, копировальными аппаратами и иной орг
техникой по i-й должности в соответствии с нормативами субъектов норми
рования;

Pi рм -  цена расходного материала для принтеров, многофункциональ
ных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по i-й должно
сти в соответствии с нормативами субъектов нормирования;».

2.5.9.3. В  абзаце восьмом слова «и копировальных аппаратов (оргтех
ники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной оргтехники».

2.5.10. В  пункте 34:
2.5.10.1. В  абзацах первом и третьем слова «и копировальных аппара

тов (оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной орг
техники».

2.5.10.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Qi зп -  количество i-x запасных частей для принтеров, многофункцио

нальных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;».
2.5.10.3. В  абзацах шестом и седьмом слова «и копировальных аппара

тов (оргтехники)» заменить словами «, копировальных аппаратов и иной орг
техники».

2.5.11. В  абзаце пятом пунктов 35 и 39 слова «планируемое к приобре
тению» исключить.

2.5.12. В  пункте 40:
2.5.12.1. В  абзаце пятом слова «планируемое к аренде» исключить.
2.5.12.2. Абзац шестой дополнить словами «, при этом мощность арен

дуемого транспортного средства должна соответствовать мощности приобре
таемого транспортного средства, определенной приложением 2 к настоящей 
Методике».

2.5.13. В абзаце пятом пункта 41 слова «планируемое к приобретению» 
исключить.

2.5.14. Абзац второй пункта 50 изложить в следующей редакции:
« 3 Гв пгв х Тгв, где».
2.5.15. Абзац второй пункта 51 изложить в следующей редакции:
«Зхв =  Пхв х Тхв +  Пв0 X тв0, где».



7

2.5.16. В абзаце первом пункта 59 слово «реж е» заменить словом «бо
лее».

2.5.17. Пункт 68 изложить в следующей редакции:
«68. Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных 

средств определяются по следующей формуле:

3 ТОртс -  затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных 
средств;

Е -  знак суммы;
Q toPtc -  количество i-x транспортных средств;
Ртортс -  стоимость технического обслуживания и ремонта i-ro транс

портного средства, которая определяется по средним фактическим данным за 
три предыдущих финансовых года;

п -  количество типов технического обслуживания и ремонта транс
портных средств.».

2.5.18. Пункт 80 изложить в следующей редакции:
«80. Затраты на приобретение специализированных журналов и блан

ков строгой отчетности определяются по следующей формуле:

3Жбо -  затраты на приобретение специализированных журналов и блан
ков строгой отчетности;

Е -  знак суммы;
Q i ж -  количество приобретаемых i-x специализированных журналов;
Pi ж -  цена одного i-ro специализированного журнала;
Qgo -  количество приобретаемых бланков строгой отчетности;
Рбо -  цена одного бланка строгой отчетности;
п -  количество типов специализированных журналов и бланков строгой 

отчетности.».
2.5.19. Пункт 84 признать утратившим силу.
2.5.20. В пункте 89:
2.5.20.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Знэ Q43 х Qh3 Знэ *  ( 1  "Ь кстр), где».
2.5.20.2. Абзац четвертый признать утратившим силу.
2.5.20.3. В  абзаце пятом слова «планируемое в очередном финансовом

г о д у »  ИСКЛЮЧИТЬ.

2.5.20.4. В абзаце шестом слово «планируемое» исключить.

п

п

i=l



8

2.5.21. В  абзаце пятом пунктов 91 -  93 слова «планируемое к приобре
тению» исключить.

2.5.22. Абзац четвертый пункта 94 после слова «бланочной» дополнить 
словами «и  иной типографской».

2.5.23. В абзацах пятом и седьмом пункта 95 слова «планируемое к 
приобретению» исключить.

2.5.24. В абзаце шестом пункта 96 слова «общ их требований к опреде
лению» заменить словами «Общих правил определения».

2.5.25. В  абзаце седьмом пункта 98 слова «планируемое количество ра
бочих дней» заменить словом «километраж».

2.5.26. В абзаце седьмом пункта 100 слова «общ их требований к опре
делению» заменить словами «Общих правил определения».

2.5.27. Пункт 107 признать утратившим силу.
2.5.28. В сноске «3 »  приложения 1 «Нормативы обеспечения функций 

государственных органов Ставропольского края, применяемые при расчете 
нормативных затрат на приобретение средств подвижной связи и услуг под
вижной связи» к Методике слово «сотовой» заменить словом «подвижной».


